CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 167/2025

AUTORIA DO VEREADOR: MAXIMO CARLOS GUIMARÃES JELEZNHAK (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que este subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado no

Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia para a Exma. Sra. Patrícia Portioli Secretária

Municipal de Infraestrutura Publica seguinte indicação, onde solicita.

Indica: Solicita a ampliação do ponto de ônibus que serve como abrigo aos usuários, situado em frente
ao prédio da Sanesul, a fim de oferecer melhores condições aos trabalhadores que utilizam diariamente
o transporte, especialmente os funcionários da JBS Frigorífico e demais empresas da região.

Justificativa: O ponto de ônibus existente atualmente é insuficiente para atender à demanda de
trabalhadores que utilizam aquele local como referência para embarque e desembarque, sobretudo nos
horários de maior movimento. A estrutura atual não comporta todos os usuários, deixando muitos
expostos ao sol, chuva e demais intempéries, o que prejudica o conforto e a segurança dos munícipes.

Além disso, o referido local concentra grande fluxo de trabalhadores da JBS Frigorífico e de outras
empresas que dependem do transporte coletivo para seus deslocamentos diários. A ampliação do abrigo
proporcionará mais dignidade, proteção e organização ao espaço público, contribuindo para a melhoria
da mobilidade urbana e para o bem-estar da população trabalhadora. Diante do exposto, solicita-se
especial atenção do Executivo e da Secretaria de Obras para que a melhoria seja realizada o mais breve
possível.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 17 de novembro de 2025.

Máximo Carlos Guimarães Jeleznhak

     Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/